ESPECIALIZAÇÃO 2025

PRÁTICA MÉDICA HOSPITALAR

Av. Ipiranga, 6681 - Prédio 12 – 2º Andar, Sl. 201 | Partenon -  Porto Alegre – RS | CEP: 90160-092

Fone: 51 3320.3842 – Ramal: 3842 |  E-mail: medicina.especializacao@pucrs.br  |  www.pucrs.br/medicina

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 1 PARA SELEÇÃO DE ALUNOS DE ESPECIALIZAÇÃO   PARA O ANO DE 2025.

A Escola de Medicina da Pontifícia Universidade Católica do Rio Grande do Sul torna público, por meio

deste Edital Complementar, retificar  a informação referente ao número de vagas ofertadas para o

Programa de Especialização - PMH em Cirurgia Plástica Estética Reparadora - 5ª Edição. Os ajustes se

referem a oferta de vagas para o processo seletivo do ano de 2025, conforme segue:.

1. ALTERAÇÕES:

Considerando a observação feita sobre o curso de PMH – Cirurgia Plástica Estética Reparadora - 5ª

Edição, para o ano de 2025, informamos que a tabela que segue, item 1.3 do Edital para Seleção de

Alunos de Especialização 2025, passa a vigorar da seguinte forma:

1.3 ESPECIALIDADES CIRÚRGICAS

Nº PROGRAMA  DURAÇÃO VAGAS

1
PMH –  Cirurgia Bariátrica e Metabólica - 5ª Edição
Requisitos: Residência Médica em Cirurgia Geral e/ou Residência Médica do Tubo Digestivo.

1 ano

1

2
PMH - Endoscopia Digestiva - 4ª Edição
Requisitos: Residência Médica em Clínica Médica ou Cirurgia Geral 2 anos 1

3
PMH – Cirurgia Plástica Estética Reparadora - 5ª Edição
Requisitos: Residência Médica em Cirurgia Geral (EXCLUSIVAMENTE para PRM com 3 anos de formação). 3 anos 1

4
PMH – Mastologia - 2ª Edição
Requisito: Residência / título de especialista em Ginecologia e obstetrícia ou Cirurgia Geral. 2 anos 1

2. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Informamos que todas as etapas do processo seletivo para o curso de PMH – Cirurgia Plástica Estética

Reparadora - 5ª Edição permanecem as mesmas, alterando-se apenas o número de vagas a partir da

publicação deste Edital. As etapas para os demais cursos permanecem inalteradas.

Porto Alegre, 29 de outubro de 2024.

mailto:medicina.especializacao@pucrs.br
http://www.pucrs.br/medicina